contigerit, illum seruent ritum, qui tibi seruabitur, uel habebitur. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre aduocationis, commissionis, constitutionis, deputationis, indulti, concessionis et mandati infringere, uel ei ausu temerario contraire. Siquis autem hoc attemptare presumpserit indignationem omnipotentis dei ac beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius se nouerit incursum.

Datum Rome apud Sanctum petrum, Anno Incarnationis dominice Millesimo quingentesimo quintodecimo, Octauo Kalendas Maii, Pontificatus nostri Anno Tertio — *Ia. Sadoletus* ¹.

Breue do Papa Leão X dirigido a el-Rei.

1515 — Maio 5.

Leo papa x Carissime in christo fili noster Salutem et Apostolicam Benedictionem.

Dudum sub data uidelicet duodecima septembris, Pontificatus nostri anno primo, tibi inter alia Motu proprio quinquaginta beneficia ecclesiastica cum cura et sine cura, secularia et quorunvis ordinum regularia in Regno et Dominio tuis consistentia ad collationem, prouisionem, presentationem et actuaalem, seu quanuis aliam dispositionem quoruncunq; Archiepiscoporum, Episcoporum et aliorum collatorum et collatricum quomodolibet communiter, uel diuisim pertinentia, cum illa per cessum, uel decessum, seu quanuis aliam dimissionem illa obtinentium, uidelicet triginta, quae generaliter reseruata non forent per obitum Capellanorum capellae, aut auditorum tuorum, et uiginti, quae generaliter reseruata forent ratione familiaritatis, continuae commensalitatís bonae memoriae Georgii, Episcopi Portuensis, Cardinalis Portugalliensis nuncupati. per obitum familiarum dicti Georgii Episcopi primo vacare, aut illorum commendas cessare contingeret, et ad quae, illorum occurrente uacatione, personas tibi gratas et acceptas infra unius mensis spatium post uacationem huiusmodi duceres nominandas, eisdem per te nominandis personis con-

¹ ARCH. Nac., Mag. 31 de Bullas, n.º 15.

ferenda nostrae et apostolicae sedis dispositioni specialiter et expresse reseruauimus, prout in nostris inde confectis litteris plenius continetur. Cum autem nos certis ex causis, de concilio fratrum nostrorum, quaecunque indulta et facultates de prouidendo ac nominando de quibusuis beneficiis ecclesiasticis cum cura et sine cura, secularibus et quorunuis ordinum regularibus, per nos et felicitis recordationis Julium papam secundum predecessorem nostrum in fauorem quaruncunque personarum, etiam Regum et Reginarum, sub quibuscunque forma et conceptione uerborum ac clausulis, etiam derogatoriis derogatoriis, suspensiuis, exceptiuis, restitutoriis, aliisque fortioribus, efficacioribus et insolitis, attestationibusque et declarationibus, ac irritantibus decretis concessa et facta, per diuersas constitutiones in cancellaria apostolica publicatas reuocauerimus, cassauerimus, et annullauerimus, nulliusque roboris, uel momenti fore, nec non quicquid secus super his a quoquam, quauis auctoritate, scienter uel ignoranter contigeret attemptari irritum et inane decreuerimus; et intentionis ac incommutabilis voluntatis nostrae semper fuerit prefatas constitutiones reuocatorias ad litteras tibi concessas huiusmodi alias quam modo infrascripto non extendi, sed quod illae plenum consequi debeant effectum; Nos predictarum constitutionum quasuis in se clausulas, etiam derogatoriis derogatorias, efficaciores et insolitas irritantiaque decreta continentes tenores, ac si de uerbo ad uerbum presentibus insererentur, pro sufficienter expressis habentes, Motu simili et ex certa nostra scientia, auctoritate Apostolica, tenore presentium decernimus et declaramus predictas constitutiones reuocatorias ad litteras tibi concessas huiusmodi, alias quam infrascripto modo, non extendi, nec illas sub predictis, aut quibusuis aliis forsan per nos faciendis constitutionibus, seu illarum innouationibus minime comprehensas fuisse, aut esse, uel in futurum comprehendi debere quo ad numerum beneficiorum, in quo predictae tibi concessae litterae non sunt sortitae effectum; sed personas per te dictarum litterarum vigore nominatas et nominandas predicta beneficia, ad quae nominatae fuerint quaecunque, si in sex mensibus per quandam aliam constitutionem nostram in dicta Cancellaria publicatam reseruatis, si uero in sex mensibus ordinariis collatoribus per nos concessis vacauerint illa duntaxat, quae generaliter reseruata, uel affecta fuerint duntaxat, assequi posse ac debere in omnibus et per omnia, perinde ac si primo dictae, aut aliae constitutiones reuocatoriae a nobis, uel sede Apostolica hactenus non ema-

narent; ac pro potiori cautela litteras tibi concessas huiusmodi quo ad illa beneficia, quae in mensibus ordinariis collatoribus per dictam constitutionem nostram concessis, si illa generaliter reservata, uel affecta fuerint, cum ipsi ordinarii illa iuxta constitutionem eandem conferre non possent; Quo uero ad alia, quae in aliis mensibus, quos donec gratias expectatiuas concesserimus, nobis seruauimus, quaecumque fuerint, ut litterae tibi concessae nominandi quinquaginta personas ad quinquaginta beneficia uacatura huiusmodi et illarum vigore factae nominationes, quae nondum sortitae fuerint effectum usque ad dictum numerum quinquaginta beneficiorum, si adhuc impletus non fuerit, et illae suum sortitae non fuerint adhuc effectum, ut profertur, in pristinum et eum statum in quo, antequam predictae, seu aliae constitutiones reuocatoriae a nobis uel sede predicta emanarent, quomodolibet erant, restitimus, reponimus et plenarie reintegramus; sicque per quoscumque causarum palatii apostolici Auditores, aliosque iudices et commissarios, coram quibus deinceps de uiribus premissorum hesitari contigerit, in quacumque instantia iudicari et diffiniri debere, sublata eis quauis alia interpretandi et iudicandi facultate; ac irritum et inane, si secus super his a quoquam quauis auctoritate scienter uel ignoranter contigerit attemptari, decernimus.

Datum Romae apud sanctum Petrum, sub annulo Piscatoris, Die v Maii MDXV, Pontificatus Nostri Anno Tertio — *Ia. Sadoletus* ¹.

Breve do Papa Leão X dirigido a el-Rei.

1515 — Maio 26.

Leo Papa X Charissime in christo fili noster salutem et apostolicam benedictionem.

Cum Dilectus filius Michael de Silua, Maiestatis tue orator ad nos et sedem apostolicam destinatus, pro parte tua nobis exposuerit quod Venerabilis frater modernus Episcopus Septensis, vnus ex executoribus in Crucciata seu litteris Indulgentiarum pro proficiscentibus ac auxilium con-

¹ ARCH. NAC., Maç. 29 de Bullas, n.º 32.

silium et fauorem prestantibus, aut alias Eleemosinas erogantibus ad expeditionem contra Infideles per te faciendam, cum certis facultatibus in eis contentis concessarum, deputatus, ex certis causis illarum executioni interesse non possit, Nos, ut ex litteris predictis facilius commodum reportare ualeas prouidere uolentes, in locum dicti Episcopi Septensis Venerabilem fratrem Episcopum Visensem, seu alios per te quotiens Tibi placuerit nominandos, auctoritate apostolica tenore presentium surrogamus, ipsisque Egiptianiensi ac Visensi et aliis Episcopis per te nominandis et cuilibet eorum, ut ad earundem litterarum debitam executionem, juxta illorum continentiam formam et tenorem libere et licite procedere debeant, in omnibus et per omnia, perinde ac si ipsi in illis expresse nominati ipseque littere eis directe fuissent, eisdem auctoritate et tenore licentiam et facultatem concedimus: Non obstantibus Constitutionibus et ordinationibus apostolicis, Neenon omnibus illis que in dictis litteris uolumus non obstare, Ceterisque contrariis quibuscunque.

Datum Rome apud Sanctum Petrum, sub Annulo Piscatoris, Die xxvi Maii m̄xv, Pontificatus Nostri Anno Tertio — *Ia. Sadoletus* ¹.

Breve do Papa Leão X dirigido a el-Rei.

1515 — Junho 15.

Leo Papa x Carissime in christo fili noster salutem et apostolicam benedictionem.

Quém nuntium habeamus e Dalmatia ac ex eis regionibus, que hostibus Turcis finitime quotidianis calamitatibus ad uniuersum excidium, nisi Deus prohibeat, trahuntur, quam tristem, quam grauem, atque his temporibus, quibus inter principes christianos discordie in dies ingrauescunt, quam periculosum uolumus Maiestatem tuam ex litterarum ad nos illinc missarum exemplo cognoscere certe: qui eas scripsit, Venerabilis frater P. Episcopus Vesprimiensis, est uir non modo uirtute et integritate preditus singulari, sed etiam in bellis turcarum exercitatus, peritus hos-

¹ ARCH. NAC., Maç. 22 de Bullas, n.º 42.

tium et regionum illarum, cui asseueranti summam fidem non habere non liceat: eas nos litteras cum legissemus, percussi animum atroci nuncio omneis apud nos Regum et principum christianorum legatos uocauimus, litterisque recitari iussis, fecimus participes doloris nostri reque agitata et aliquandiu consulta, quoniam nunc, quod maxime erat optandum, sancte expeditionis generaliter suscipiende ratio nulla apparebat, quid interim extrema christiane fidei pericula postularent quidque nos requireremus, ut ad suum quisque principem diligenter perscriberent mandauimus; quos etsi non dubitamus officio functos esse, tamen uisum est nobis has etiam ad Maiestatem tuam litteras conscribere. Nos, carissime filii noster, si aut conscii nobis ipsis non essemus quantum sit a nobis pro communi pace conficienda laboratum, aut his populis fidelibus iam exitio proximis ita aliena subsidia peteremus, ut nostra illis negaremus, profecto iudicaremus nos parum dignos esse quorum, aut monitiones audirentur, aut postulata admitterentur, neque, tali officio a nobis pretermisso, ferre possemus hunc angorem animi, atque hanc acerbitatem, que ex infelici euentu filiorum nostrorum nobis accidit, nullus enim grauior es apud hominem metuentem Dei quam culpe admisse dolor: sed quando, et in pace suadenda nihil est a nobis studii, laboris, diligentie reliquum factum, et per hos dies subsidiis ad illas partes tam pecunie, quam aliarum rerum necessariarum, transmittendis magna onera sustinuimus; ideo neque diffidimus Deum quandoque pro sua infinita misericordia nobis affuturum, et illud equum esse arbitramur, ut, pro suprema calamitate a fide christi propulsanda, ceterorum principum, qui Deum uerum agnoscunt, et a Deo sunt largiter ornati, studia et auxilia nobiscum conueniant: ac illud quidem quod non solum optimum, sed etiam, si priuata odia et inimicitie deponerentur, facillimum factu esset, ut consensione et conspiratione christianorum principum communi, non de defendendis finibus nostris, sed de tota Asia Deo omnipotenti et sue sanctissime fidei recuperanda cogitaretur; utinam sperare possemus, optare certe non desinimus et, quoad uita nobis suppetet, etiam agere et procurare non desistemus, querentes apud Deum, si non perfecti operis, at bone et pie fructum uoluntatis: sed quando hoc tardius fit imminetia autem pericula dilationem non patiuntur. Scribimus equidem et ad alios omnes, sed et tuam Maiestatem per uiscera misericordie Dei nostri per que eam spem eterne felicitatis, que recte agentibus in celo proposita est, hortamur et

requirimus omni animi studio ut ex eis opibus, que tibi a Deo tribute sunt, partem aliquam in eiusdem Dei honorem et miserorum fidelium salutem conferre uelis. Hoc nos superioribus diebus fecimus et per binos nuncios nostros, prius per venerabilem fratrem Vm. episcopum oecocensem ad confinia Dalmatie Frumentum, pulueres, tormenta, pecuniam, ad summam septem milium Ducatorum; itemque paulo post per dilectum filium Bernardum cantorem Agriensem cubicularium nostrum ad Carissimum in christo filium nostrum Wladislau hungarie Regem illustrem uiginti millia Ducatorum in pecunia numerata transmisiimus: que subsidia etsi deo ita dispensante, ut credimus, tum illuc peruenerunt aut peruentura sunt, cum maxime erit opus, post clades uidelicet acceptas, animis aliquantum reficiendis, Tamen non sunt tanti, ut uniuersum pondus possint sustinere, ac alia quidem missuri sumus; sed soli omnia non possumus: Vides autem quantum necesse sit, clade ex duabus partibus accepta, et copiis vngarorum profligatis et Jayeza obsessa, cuius oppidi is situs, ea natura est, ut si hostes potiti fuerint Dalmatia et Croatia sine spe salutis cum maximo Italie et Austrie periculo tote future sint in hostium potestate, quo minus hoc tantum mali eueniat impendendum, omnino esset necessarium generali expeditione tantas aliquando ulcisei iniurias, nihil esset utilius, nihil gloriosius: Veruntamen si, peccatis nostris ita exigentibus, he inter christianos discordie non extinguuntur, uel etiam augentur, vtinam nobis ad meliorem mentem conuersis misereatur aliquando nostri Deus et benedicat nobis, illuminet uultum suum super nos et misereatur nostri, ut cognoscamus in terram uiam suam, uiam pacis et caritatis, et pietatis, et uere glorie: Sed tamen, si hic hoc tempore quiescere non potest furor, saltem ad tutandam Jayezam, ad extremam calamitatem fidei nostre repellendam, unusquisque Rex et princeps conferat quantum sepe solet in unius sui familiaris commodum conferre et condonare. Quod et a Maiestate tua petimus cum Deo obtestantes ut ex facultatibus tuis triginta, aut si minus commodum est uigintiquinginti (*sic*), aliquod denique milia Ducatorum per tuos deputare huic operi, non minus necessario, quam sancto, uelis. Quis est princeps, qui Dei memor non aliquando det elemosinas: et hec est optima et sanctissima elemosina, ad quam te hortamur et requirimus: Ex tua enim et aliorum contributione speramus defensum iri eum locum non maximo impendio, donec melior occasio bellandi cum hostibus detur; Qui si amittatur, nullo

sumptu, aut conatu postea possit recuperari. Quamobrem etiam atque etiam petimus a Maiestate tua hoc subsidium infelici illi patrie, et miseris atque afflictis christianis populis, qui, si hoc modo conseruati a rabie hostium immanium fuerint, erunt tibi ea premia apud Deum parata, que sunt a bonis et piis principibus omnium maxime expetenda.

Datum Rome apud sanctum petrum, sub annulo piscatoris. Die xv Junii mxxv. Pontificatus nostri anno Tertio — *Ia. Sadoletus* ¹.

Breve do Papa Leão X dirigido a el-Rei.

1515 — Junho 16.

Leo Papa x Charissime in Christo fili noster Salutem et apostolicam benedictionem.

Dudum cum ob grauiā et assidua bella, que contra Infideles tam in Africa, quam aliis Ethiopiae, Arabiae et Indiae locis forti ac constanti animo gerebas tunc ac geris de presenti, volentes animo quam difficilimum esse tot tantisque bellis simul occurrere, et vires tuas et Regni tui opes magnanimi tui longe impares in tanta mole bellorum, que in pluribus et diuersis locis aduersus ualidissimos et potentissimos Fecensium et Marroquitarum Reges infideles, aliosque christi nominis hostes pro fide nostra propaganda susceperas, uix sufficere ut Ciuitates, Terras, oppida et loca, tam tuae ditioni, dextera Dei auxiliante, adiecta, quam adiicienda, tueri, munire et custodire, ac tam pernecessarium et Deo acceptum bellum continuare facilius posses, Tibi et successoribus tuis, ut de quibuscunque Metropolitanis Cathedralibus et aliis ecclesiis, Monasteriis singulisque beneficiis ecclesiasticis cuiuscunque qualitatis existentibus in tuis Portugallie et Algarbiorum Regnis aliisque locis Tibi subiectis et, fauente Altissimo, subiiciendis, consistentibus ualorem annum Quinquaginta ducatorum auri de Camera excedentibus, partes Decimarum, Tercias nuncupatas, ad instar Castelle et Legionis Regnorum, quibus similes Decime in dictis Regnis et pro eadem causa per Romanos Pontifices concessae fue-

¹ ARCH. NAC., Maç. 30 de Bullas, n.º 9.

runt, donec bellum in Africa contra eosdem Fecensium et Marroquitarum Reges realiter bona fide et absque ulla fraude gereres, dumtaxat exigere, leuare, et percipere posses, auctoritate apostolica et ex certa nostra scientia ac potestatis plenitudine per quasdam sub Plumbo concesserimus et indulserimus; Et deinde per alias nostras in forma Breuis litteras Dilecto filio magistro Antonio Puccio subdecano ecclesie florentinensis Notario nostro, quem ad te et uniuersam Portugalliam Nuncium nostrum cum potestate Legati de Latere destinauimus, partium Decimarum, Tertiarum nuncupatarum, huiusmodi taxationem et moderationem commiserimus, prout in singulis litteris predictis plenius continetur; Et deinde cum ipse Antonius Nuncius uigore litterarum in forma Breuis sibi directarum ad partium decimarum, Tertiarum nuncupatarum, huiusmodi taxationem, moderationem et declarationem procedere incepisset, et Venerabiles fratres Archiepiscopos, Episcopos ac Dilectos filios ecclesiarum Capitula Abbatesque Priores et Conuentus Monasteriorum et Prioratum ac Rectores parrochialium ecclesiarum, Necnon clericos perpetuos beneficiatos Regnorum et Dominiorum tuorum huiusmodi, ut in scriptis Monasteriorum et beneficiorum ecclesiasticorum omnium in eorum Ciuitatibus et diocesibus consistentium nomina sibi darent, sub interdicti ingressus ecclesie et aliis penis tunc expressis, monuisset et mandasset eisdem; ipsique Archiepiscopi, Episcopi et Capitula, Abbates ac alii beneficiati a mandato et monitione et aliis grauaminibus tunc expressis ad Concilium Lateranensem et sedem apostolicam appellassent, ac nos per quasdam alias appellaciones a monitionibus et mandatis ipsius Antonii Nuncii per eos eatenus interpositas et quas ex tunc in futurum interponi contingeret nullas fuisse et esse declarauimus, illasque prout de facto processerant, seu procederent, cassauimus et irritauimus, sibi que, ut ad executionem litterarum eidem Emanueli Regi concessarum, non obstante quod illarum executores ad earum executionem procedere inchoassent, cum potestate eis inhibendi, etiam sub censuris et aliis quibus sibi uideretur penis procedere mandauissemus; ipsique Archiepiscopi, Episcopi et Capitula huiusmodi, premissis non obstantibus, causam appellationis huiusmodi Venerabili fratri Joanni Episcopo Sibinicensi locum unius ex causarum palatii apostolici Auditoribus de mandato nostro tenenti, contra mentem nostram committi obtinuissent, Nos causam huiusmodi ad nos aduocantes et litem ipsam penitus extinguentes eidem Antonio Nuncio per reliquas nos-

tras in forma Breuis litteras, ut quibusuis appellationibus per Archiepiscopos, Episcopos, Capitula et alios quoscunque pro tempore interpositis Non obstantibus, ad earundem litterarum eidem Emanueli Regi concessarum totalem executionem procederet etiam mandauissemus, ipseque Antonius Nuncius, postquam ad taxationem et moderationem et declarationem predictas processerat, reperisset in Regnis et Dominiis tuis predictis maiorem fere partem beneficiorum post Cathedralis ecclesias et Monasteria ualorem annuum quinquaginta ducatorum non excedere, Et propterea Cathedralis ecclesias, Monasteria, Prioratus et alia beneficia ecclesiastica, secularia et regularia, quorum fructus, redditus et prouentus Quinquaginta ducatorum auri de Camera secundum communem estimationem ualorem annuum excederent, plurimum grauari, Considerassetque onus huiusmodi leuius reddi, si inter omnes quecunque ecclesias, Monasteria et beneficia cuiuscunque ualoris obtinentes, debita adhibita moderatione, distribueretur, et loco Tertiarum Decimarum iuxta morem regnorum Castellae et Legionis, quae due partes de nouem partibus omnium fructuum beneficiorum huiusmodi existunt, una Decima fructuum, reddituum et prouentuum ecclesiarum, Monasteriorum et Prioratuum ac ceterorum beneficiorum ecclesiasticorum cuiuscunque ualoris existentium imponeretur, et Maiestati tuae concederetur, et licet Tibi ex huiusmodi Decima minus quam ex duabus illis partibus de nouem partibus, quae Tibi et pro tempore existenti Regi Portugalliae per alias nostras Tibi concessas litteras concedebantur, obueneret, tamen ecclesie, Monasteria, Prioratus, Capitula et cetera beneficia ualorem Quinquaginta ducatorum excedentia ex hoc plurimum releuarentur, ipseque Antonius Nuncius suis nobis litteris significauit quod, si concessio partium Decimarum, Tertiarum nuncupatarum, tibi facta in unam Decimam commutaretur, potius ad personarum ecclesiasticarum et clericorum, quam Maiestatis tue commodum cederet, ipsisque personis ecclesiasticis id magis placeret et libenti animo huiusmodi Decimam Tibi persoluerent. Nos qui prosecutionem belli contra dictos Reges Infideles pro orthodoxe fidei exaltatione cum minori clericorum et ecclesiasticarum personarum onere, quam fieri possit, presertim temporibus nostris summis desideriis affectamus, partes Decimarum, Tertias nuncupatas, per ipsum Antonium Nuncium moderatas et declaratas in unam dumtaxat Decimam omnium fructuum, reddituum et prouentuum omnium Ecclesiarum et Capitulorum Monasteriorum aliorum be-

beneficiorum ecclesiasticorum auctoritate apostolica ex certa nostra sciencia ac potestatis plenitudine, dummodo Archiepiscoporum, Episcoporum, Capitulorum, Abbatum et aliorum clericorum beneficiorum ac tuus ad hoc expressus accedat assensus, commutamus, Ita quod tu et successores tui prefati, donec bellum in Africa contra Fecensium et Marroquitarum Reges Infideles huiusmodi realiter et bona fide et absque ulla fraude gesseritis et non ultra, loco partium Decimarum, Tertiarum nuncupatarum, huiusmodi dietam integram Decimam, videlicet unum de Decem ducatis omnium et singulorum, tam priorum nuncupatorum, quam aliorum fructuum, reddituum, prouentuum, iurium et obventionum etiam pro animabus defunctorum relictorum, ex omnibus et singulis fructibus inde prouenientibus omnium Metropolitanarum Cathedralium et Collegiatarum ecclesiarum illarumque mensarum et Capitularium, Necnon Monasteriorum et Prioratum, tam uirorum, quam mulierum ac illorum mensarum Conuentualium aliorumque beneficiorum ecclesiasticorum cum Cura et sine Cura secularium et Quorumuis ordinum regularium, ac ex quibuscumque commendis militiarum, etiam Jesu Christi, Sancti Jacobi, et de Auis, dummodo dicte commende non sint perpetuo dictis magistratibus unite, in Regnis et Dominiis tuis prefatis consistentibus exigere, percipere et leuare libere et licite ualeas et successores tui ualeant: Quocirca Venerabilibus fratribus Septensi et Egitaniensi Episcopis ac Dilecto filio Ministro Monasterii Sancte Trinitatis Vlisbonensis per ministrum gubernari soliti per apostolica scripta mandamus, quatinus ipsi, uel Duo, aut unum eorum per se, uel alium, seu alios presentes litteras ac omnia et singula in eis contenta, ubi et quando expedierit ac quotiens pro parte tua et successorum tuorum predictorum super hoc fuerint requisiti, solemniter publicantes, ac Tibi et successoribus tuis prefatis in premissis efficacis defensionis presidio assistentes, faciant te et successores tuos prefatos fructuum, reddituum, prouentuum, Iurium et obventionum Decime huiusmodi per Nos loco partium decimarum, Tertiarum nuncupatarum, commutatarum dicto durante bello libera perceptione frui et gaudere; Non permittentes Te et successores tuos predictos super premissis per quoscunque cuiuscunque status, gradus, ordinis, conditionis uel preeminentie, etiam Archiepiscopalis, Episcopalis et Abbatialis fuerint quomodolibet impediri, perturbari, aut molestari. Contradictores per censuras ecclesiasticas et alia Juris opportuna remedia compescendo, inuocato etiam ad

hoc, si opus fuerit, auxilio Brachii secularis: Non obstantibus premissis ac felicis recordationis Bonifacii pape viii predecessoris nostri illis presertim, quibus cauetur Ne quis extra Ciuitatem, uel suam diocesem, nisi in certis exceptis casibus, et in illis ultra unam dietam a fine sue diocesis, ad iudicium euocetur, seu ne Iudices a sede deputati predicta extra Ciuitatem, uel diocesem, in quibus deputati fuerint, contra quoscumque procedere, seu alii, uel aliis uices suas committere presumant, Ac de Duabus dietis a fine suarum diocesum non trahendis, quam aliis Constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac ecclesiarum et Monasteriorum, Necnon militiarum et ordinum quorumcunque juramento, confirmatione apostolica, uel quauis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus, priuilegiis quoque et indultis, seu litteris apostolicis illis forsitan concessis, quibus quatenus premissis in aliquo obstarent, presentibus pro sufficienter expressis et insertis habentes, illis alias in suo robore permansuris, hac uice dumtaxat harum serie specialiter et expresse derogamus; Nec non omnibus illis, que in singulis predictis litteris uoluimus non obstare, Ceterisque contrariis quibuscunque. Volumus autem quod, si Archiepiscopi, Episcopi, Capitula, Abbates et Conuentus ac alii beneficiati prefati in commutationem partium Decimarum, Tertiarum nuncupatarum, in Decimam huiusmodi et illius exactionem non concenserint, uel tu commutationem huiusmodi ratam et gratam non habueris, presentes littere nullius sint roboris, uel momenti; Liceatque tibi partes Decimarum, Tertias nuncupatas, Juxta nostram Tibi factam concessionem et Antonii Nuncij Declarationem huiusmodi formam libere exigere.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub Annulo Piscatoris, Die xvi Junii MDXV, Pontificatus Nostri Anno Tertio — *Ia. Sadoletus* ¹.

¹ ARCH. NAC. Maç. 22 de Bullas, n.º 49. Neste maço, sob o n.º 5, guarda-se outro breue do mesmo teor, postoque com algumas variantes de pouco momento, e datado de 6 de novembro deste anno.

Bulla do Papa Leão X dirigida a el-Rei.

1515—Junho 16.

Leo papa x Carissime in christo fili noster salutem et apostolicam benedictionem.

Per alias nostras Maiestati tuae plenius significauimus nostrum erga illustrem filium tuum propensioem animum, quem Deo dicare statuisse te insinuaueras, ecclesiastica ornandum dignitate. Nuper uero idem desiderium tuum ex tuo denuo cognouimus Oratore. Nos itaque pro nostra erga Maiestatem tuam paterna charitate, proque tuis ingentibus et in dies crescentibus de fide catholica meritis, pro qua propaganda nullos labores, nullas impensas, nulla denique pericula subire perhorrescis, eiusdem filii tui augmentum atque ampliationem, illius adueniente faeliciori ac desiderabiliore aetate, studiose curabimus, ut cum nostro et huius sanctae sedis honore quanti Maiestatem tuam faciamus, facile omnes intelligant. Orabis igitur altissimum ut uitam ad illam aetatem nobis producere dignetur ut quod optas, nosque mente concepimus, tuis periterque nostris uotis satisfacere ualeamus.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub annulo Piscatoris, die xvi Junii mdxv, Pontificatus nostri anno Tertio. — *Ia. Sadoletus* ¹.

Breve do Papa Leão X dirigido ao nuncio Paulo de Citadinis.

1515—Julho 25.

Leo Papa x Dilcte fili salutem et apostolicam benedictionem.

Hodie per alias nostras in forma Breuis Litteras Tibi commisimus

¹ ARCH. NAC., Maç. 29 de Bullas, n.º 41.

ut Te diligenter informares si prelati et clerus Regni Portugallie certum subsidium inter se imposuissent ut oratores ad Romanam Curiam mitterent, qui reuocationem gratie per nos Regi Portugallie pro proseguendo Bellum contra Infideles Africæ facte procurarent; Et si id uerum esse reperires, totum per eos eatenus exactum, quod fabricæ Basilicæ principis apostolorum de Vrbe applicauimus, ad manus tuas reciperes et at dictam fabricam in illius usum conuertendum transmitteres: Verum cum Charissimi in christo filii nostri Emanuelis dicti Regni Regis orator nomine ipsius Regis partem exacti pro prosecutione dicti Belli a nobis suppliciter petierit, eidem Regi de hac sancta sede benemerito gratiam prompto et liberali animo fecimus. Eapropter Tibi mandamus quatenus dimidium eius, quod ex huiusmodi applicatione ad manus tuas peruenerit, eidem Regi consignes et ab eo quitantiam habere cures.

Datum Rome apud Sanctum Petrum, sub Annulo Piscatoris, Die xxv Julii m̄dxv, Pontificatus nostri Anno Tertio — *Ia. Sadoletus* ¹.

Breve do Papa Leão X dirigido a el-Rei.

1515 — Julho 26.

Leo papa x Charissime in christo fili noster salutem et apostolicam benedictionem.

Ex nonnullorum relatione accepimus quod bone memorie Georgius Episcopus Tusculanus tempore obitus sui in Regno tuo Portugallie nonnulla bona mobilia, iura et res, quae ad eum etiam ratione fructuum ecclesiarum et beneficiorum, quae obtinuerat et pensionum annuarum per quascunque personas sibi debitarum spectauerant, dimisit; quae desideras tibi per te in prosecutione belli, quod contra Infideles geris, conuertenda et exponenda per nos concedi. Nos itaque tuis in hac parte supplicationibus inclinati omnia et singula pecuniarum summas et bona, etiam ratione pensionum huiusmodi per dictum Georgium Episcopum tempore sui obitus dimissa et sibi debita, cuiuscunque qualitatis et quantitatis fue-

¹ ARCH. NAC., Maç. 22 de Bullas, n.º 22.

rint, Serenitati tuae per te in prosecutione belli contra infideles huiusmodi et non in alios usus conuertendi, auctoritate apostolica tenore presentium concedimus; Et nihilominus Dilecto filio Paulo de Cittadinis Clerico Mediolanensi istuc Commissario nostro per presentes committimus et mandamus, quatenus tibi in premissis efficacis defensionis auxilio assistens per se, uel alium, seu alios omnia et singula pecuniarum summas et alia bona predicta, ubicunque et penes quoscunque illa reperiantur, etiam penes ipsos debitores, tibi, uel ad id a te deputando, seu deputandis tradi et assignari et ab illis libere exigi, colligi, percipi, et leuari faciat; ac omnes et singulas personas, Clericos et laicos cuiusuis status, gradus, ordinis, etiam pontificalis dignitatis et conditionis fuerint, sub poenis pecuniariis, sententiis et censuris ecclesiasticis monendi, etiam per edictum publicum, ubi tutus non pateat accessus, et seruatis quatuor terminis seruari solitis in euentum non partitionis declarandi et iteratis uicibus aggrauandi, ac contradictores et rebelles et comparere non curantes per censuras ecclesiasticas et alia opportuna remedia, cum earundem censurarum aggrauatione et reaggrauatione, appellatione postposita, compescendo, inuocato ad id, si opus fuerit, brachii secularis auxilio: Super quibus omnibus et singulis eidem Paulo plenam liberam et omnimodam potestatem et facultatem harum serie elargimur, In contrarium facientibus non obstantibus quibuscunque. Volumus autem quod quintam partem eius, quod Serenitas tua ex huiusmodi concessione exegerit, quam fabricae Basilicae Principis apostolorum de vrbe per presentes applicamus, ad dictam fabricam per litteras Cambii quam primum transmittere cures: alioquin presentes littere nullius sint roboris uel momenti.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub Annulo piscatoris, die xxvi Julii m^odxv, Pontificatus nostri Anno Tertio — *Ia. Sadoletus*¹.

¹ ARCH. NAC., Maç, 13 de Bullas, n.º 3.

**Breve do Papa Leão X dirigido ao nuncio
Paulo de Citadinis.**

1515 — Julho 26.

Leo papa x Dilecte filii salutem et apostolicam benedictionem.

Cum anno superiori carissimo in christo filio nostro Emanueli portugaliæ et algarbiorum Regi illustri bellum contra fecensium et marroquitarum reges infideles pro fidei catolice exaltatione summere uolenti decimas, tertias nuncupatas, ad instar concessionis castelle et legionis regnorum regi pro simili causa per nonnullos romanos pontifices predecessores nostros facte similium decimarum, tertiarum nuncupatarum, donec bellum contra eosdem infideles reges actu gereret, concesserimus, et ut nullas ex huiusmodi decimarum concessione plus debito grauari posset, nuntium nostrum ad prefatum Emanuelem regem et eius regnum destinauimus; et licet idem nuntius, omni adhibita diligentia, curauerit quod huiusmodi decimarum, tertiarum nuncupatarum, distributio sine alicuius iniuria fieret, prelati tam ecclesiarum ac monasteriorum et totus clerus dicti regni portugaliæ, postquam appellationem per nonnullos ex eis interpositam ac certo causarum palatii apostolici auditori, seu eius locum tenenti per preoccupationem contra mentem nostram commissam cassaaueramus et irritaueramus, certum subsidium inter se notabilis quantitatis imposuerunt, ut oratores suos ad nos mitterent et aures nostras super huiusmodi concessione irritanda uexarent, ac gratiam eidem emanueli regi pro fidei catolice exaltatione et regnorum infidelium huiusmodi expugnatione et exterminatione tam mature ac consulte per nos factam et concessam reuocaremus: nos autem considerantes prelatos et clerum huiusmodi absque rationabili causa, sed potius obstinatione quadam et inobedientia huiusmodi pecuniarum summam in tam friuolis expensis iactandam aductos fuisse, illamque sine aliquius utilitate profundere, ut uel hoc medio regis animum bene dispositum et tam sanctum ac pium opus per eum prosequendum impediatur, cum magis eos deceret pro fidei et religionis christiane propagatione mandatis nostris reuerenter obtemperare

ac eidem regi, ut bonum de se aliis preberent exemplum in huiusmodi desiderabili expeditione sponte succurrere ac subuenire, eapropter tibi, uel, si a dicto regno absens aut alias impeditus fueris, alteri per eundem Emanuele regem nominando committimus et mandamus quatinus de huiusmodi subsidii impositione te, uel per prefatum regem nominandum diligenter informetis, et si impositionem ipsam factam et illius uigore aliquid exactum esse compereritis, illud totum sic exactum, quod basilice principis apostolorum de vrbe per presentes, dummodo prefati emmanuelis regis ad hoc expressus accesserit assensus, applicamus, uobis statim consignari facietis et ad dictam fabricam per lieteras cambii quamprimum transmittere curabitis, ac sub excommunicationis pena omnibus et singulis, qui subsidium huiusmodi in dictum reprobum usum conuertendum non persoluerint ut nullatenus soluatur inhibeat, ne pecunie ipse cum damno soluentium in huiusmodi non laudabile munus et minus honeste cause prosecutionem inaniter exponantur; nos enim uobis immissis mandandi, precipiendi, etiam sub censuris et penis ecclesiasticis, etiam pecuniariis quibusuis personis cuiuscumque qualitatibus et dignitatibus, etiam si episcopalis et Archiepiscopalis fuerint, ac brachii secularis auxilium implorandi, licentiam et facultatem concedimus per presentes, constitutionibus et ordinationibus apostolicis ceterisque in contrarium facientibus non obstantibus quibuscumque.

Datum Rome apud sanctum petrum, sub anulo piscatoris, die xxvi Julii m^oxxv, pontificatus nostri Anno tertio ¹.

Breve do Papa Leão X dirigido a el-Rei.

1515 — Julho 26.

Leo papa x Carissime in christo fili noster salutem et apostolicam benedictionem.

Alias cum dilectus filius Michael de silua, Maiestatis tue orator ad

¹ *Inserto em um monitorio do nuncio de 20 de setembro do mesmo anno. ARCH. NAC., Maç. 37 de Bullas, n.º 78.*

Nos et sedem apostolicam destinatus, pro parte tua nobis exposuisset, quod Venerabilis frater modernus episcopus septensis, unus ex executoribus in cruciata, seu litteris indulgentiarum pro proficiscentibus ac auxilium, consilium et fauorem prestantibus, aut alias elemosinas erogantibus ad expeditionem contra infideles per te faciendam, cum certis facultatibus in eis contentis, concessarum deputatus, ex certis causis illarum executioni interesse non posset: Nos, ut ex litteris predictis facilius commodum reportare ualeres, in locum dicti Episcopi Septensis venerabilem fratrem Episcopum Viscensem (*sic*), seu alios per te, quotiens tibi placeret, nominandos per alias nostras in forma breuis litteras surrogauimus, Ipsisque Egitanienti ac Viscensi et aliis episcopis per te nominandis et cui-libet eorum, ut ad earundem litterarum debitam executionem iuxta illarum continentiam, formam et tenorem libere et licite procedere deberent, in omnibus et per omnia, per inde ac si ipsi in illis expresse nominati, ipseque littere eis directe fuissent, licentiam et facultatem concessimus. Cum autem, sicut nobis nuper exponi fecisti, Cum pecunie et emolumenta ex huiusmodi cruciata prouenientia pro prosecutione dicti belli tibi per Nos concessa fuerint et ad manus tuas peruenire debeant, propterea cupias Thesaurarios et alios officiales, tam Clericos, quam laicos ad pecuniarum et emolumentorum huiusmodi receptionem deputare posse, idque sine nostra speciali licentia dubitas facere non posse, et propterea nobis humiliter supplicari fecisti ut super hoc pro tuae consciencie salute oportune providere dignaremur: Nos huiusmodi supplicationibus inclinati tibi, ut pro receptione et conseruatione pecuniarum et emolumentorum, quae ex cruciata huiusmodi prouenient, Thesaurarios et alios officiales, tam clericos, quam laicos, per te nominandos deputare libere et licite valeas, auctoritate apostolica tenore presentium licentiam concedimus. Volumus autem quod dictae pecunie in bello contra dictos infideles gerendo et non alios vsus per te conuertantur.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub Annulo Piscatoris, Die xxvi Julii mdxv, Pontificatus Nostri Anno Tertio — *Ia. Sadoletus* ¹.

¹ ARCH. NAC., Maç. 22 de Bullas, n.º 41.

**Breve do Papa Leão X dirigido ao Infante
D. Affonso.**

1515 — Julho 26.

Leo Papa x Dilecte fili salutem et apostolicam benedictionem.

Cum carissimus in christo filius noster Emanuel, Portugallie et Algarbiorum Rex Illustris, genitor tuus summopere desideret te, qui in decimo uel circa tuae aetatis anno constitutus existis, in Episcopum, seu Archiepiscopum, cathedralis seu Metropolitanae Ecclesiae administratorem, usque ad xxvii annum dari et deputari posse; Nos, licet nuper in sacro concilio nostro Lateranensi statuerimus quod, si de minoribus xxx annis Ecclesiis eisdem quouismodo prouideri contingeret, non dispensaretur cum eisdem ut ecclesiis ipsis citra xxvii aetatis annum praeesse ualerent; Tamen, attentis meritis clarissimi genitoris tui erga nos et hanc sanctam sedem, et quae quotidie ipse pro fidei catholicae propagatione et ampliatione operatur, ac sperantes, prout uerisimiliter ex egregiis tuae puerilis aetatis indiciis concipitur, quod succedentibus annis in uirum te procedere debeas uirtutibus ornatum, te specialibus fauoribus et gratiis libenter prosequimur: Tecum ut, cum primum xv dictae aetatis annum attigeris, in Ecclesiae cathedralis, seu Metropolitanae administratorem usque ad xxvii dictae aetatis annum dari, ipsamque usque ad xxvii annum huiusmodi in administrationem retinere, illamque in spiritualibus et temporalibus regere et gubernare et deinde illi praefici et praeesse libere et licite ualeas, auctoritate apostolica tenore praesentium dispensamus: Non obstantibus dicta constitutione concilii nuper edita cacterisque contrariis quibuscunque.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub annulo Piscatoris, die xxvi Julii mdxv, Pontificatus nostri anno Tertio — *Ia. Sadoletus* ¹.

¹ ARCH. NAC., Mac. 31 de Bullas, n.º 29.

Breve do Papa Leão X.

1515 — Julho 26.

Leo Papa x Vniuersis et singulis presentes litteras inspecturis salutem et apostolicam benedictionem.

Nuper ad supplicationem Carissimi in christo filii nostri Emanuelis Portugallie et Algarbiorum Regis illustris statuimus et ordinauimus quod venerabilis frater modernus Episcopus Egitanienſis, qui capellanus maior capelle regie eiusdem Regis existit, ac pro tempore existens diete capelle Regie capellanus maior, de causis tam per ipsum et pro tempore existentem Regem portugallie super quibusuis ecclesiis et beneficiis ecclesiasticis, in quibus ius presentandi uel nominandi aut alias sibi competeret, quam personas per eum presentatas aut nominatas ad ecclesias et beneficia ad presentationem, nominationem, seu dispositionem prefati et pro tempore existentis Regis Portugallie et Algarbiorum spectantia huiusmodi, seu earundem ecclesiarum et beneficiorum huiusmodi possessores, aut alias quascunque personas actiue et passiuę pro tempore motis, et de causis tam ciuilibus quam criminalibus et beneficalibus cappellanorum et religiosorum, ac clericorum, etiam in minoribus ordinibus constitutorum, eiusdem emanuelis et pro tempore existentis Regis familiarium et curialium undecunque existentium, et ubicunque crimina ipsa per eos commissa et perpetrata fuerint, cognoscere possent; etiam si capellani, familiares et clerici prefati coram aliis iudicibus in loco domicilii originis aut delicti seu beneficii inuenti seu conuenti forent, aut aliis quibuscunque iudicibus cause predictę commisse forent, ad modernum episcopum et capellanum maiorem pro tempore existentem huiusmodi deuolute essent et esse censerentur; ita quod ipse modernus episcopus, et capellanus maior pro tempore existens, de causis huiusmodi cognoscere posset districtius inhiibendo quibusuis iudicibus, ne quid in causis predictis contra capellanos et religiosos capelle huiusmodi, ac ipsius emanuelis et pro tempore existentis Regis familiares et curiales, clericos etiam in minoribus ordinibus constitutos, attemptare presumerent, ac eisdem episcopo et capel-

lano maiori pro tempore existentibus, ut omnes et singulos quos inhibitioni nostre huiusmodi contrauenire cognoscerent, seu quominus ipse episcopus et capellanus maior premissa exequi libere et licite ualere impedire presumerent, per censuram ecclesiasticam et alia opportuna iuris remedia coercere, inuocato etiam ad hoc si opus foret auxilio brachii secularis, et ad publicationem censurarum earundem procedere licite possent et ualere, commisimus, prout in nostris litteris desuper confectis plenius continetur. Cum autem, sicut idem Emanuel Rex nobis nuper exponi fecit, a nonnullis nimium curiosis hesitari dicatur an familiares et curiales clerici in libris familiarium et curialium eiusdem Regis descripti, propter senium uel aliud impedimentum extra curiam eiusdem regis stipendiis uiuentes, uel aliquod officium de mandato eius exercentes, ac eorundem familiarium et curialium clericorum familiares clerici beneficio earundem litterarum gaudere debeant; Et propterea cupit litteras predictas ad illos ac etiam curiam ipsius regis dum de loco ad locum uadit sequentes, et ad carissime in christo filie nostre Marie Portugallie Regine illustris familiares et curiales clericos extendi, illosque sub eisdem litteris comprehendere, ac quod Cappellanus maior dicte capelle Regis, cum erit episcopus prout nunc existit, de causis matrimonialibus familiarium et curialium eiusdem Regis cognoscere possit; ac pro parte ipsius Emanuelis Regis nobis fuit humiliter supplicatum ut eius supplicationibus huiusmodi annuere de benignitate apostolica dignaremur: Nos itaque huiusmodi supplicationibus inclinati litteras predictas quoad hoc ut illarum beneficio familiares et curiales clerici in libris familiarium et curialium eiusdem regis descripti, propter senium uel aliud impedimentum, stipendiis tamen eiusdem regis ex (*sic*) eius curia uiuentes, uel aliquod officium de ipsius Regis mandato exercentes, ac eorundem familiarium et curialium clericorum duntaxat familiares clerici gaudeant, illasque etiam ad clericos curiam ipsius regis dum de loco ad locum se confert et in illis degit sequentes, ac familiares et curiales clerici etiam in minoribus ordinibus constituti dicte Regine; quodque capellanus maior dicte capelle pro tempore existens, qui episcopus fuerit, de causis matrimonialibus earundem personarum in dictis litteris comprehensarum cognoscere, et aliis iudicibus inhibere, ac alia in dictis litteris contenta exequi possit, auctoritate apostolica tenore presentium extendimus, declaramus et ampliamus: Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis necnon om-